



Departementet

Den

Miljøministerens svar på spørgsmål nr. 392 (alm. del) stillet af Pia Olsen Dyhr (SF).

Spørgsmål:

Indgår der forurenede grunde i nationalpark Kongernes Nordsjælland?

Svar:

Under henvisning til den tidligere fremsendte foreløbige besvarelse kan jeg oplyse, at der ifølge Region Hovedstaden er 72 V1 kortlagte grunde og 67 V2 kortlagte grunde inden for afgrænsningen af "Pilotprojekt nationalpark Kongernes Nordsjælland, styregruppens samlede rapport til Miljøministeren, juli 2005". Oplysningerne er baseret på regionens datamateriale om forurenede grunde.

Det endelige forslag til afgrænsning af nationalparken kan, som nævnt i mit foreløbige svar, først forventes klar efter forligspartiernes møde i december 2008. De berørte kommuners administration har i januar 2008 sendt tre foreløbige skitser til afgrænsningen, der alle indikerer, at området bliver mindre end i pilotprojektets forslag.

Jeg kan endvidere oplyse, at Collstrupgrunden ligger inden for pilotprojektets afgrænsning, og at 26 af de V1 kortlagte grunde og 19 af de V2 kortlagte grunde, der ligger inden for pilotprojektets afgrænsning, ligger i byzone.

En grund bliver kortlagt som forurenede af regionen på 2 niveauer. Det første niveau er en V1 kortlægning. V1 kortlagte grunde er kortlagt på baggrund af en mistanke om forurening. Det kan f.eks. være, at regionen ved, der har ligget et renseri, en losseplads eller en benzinstation på grunden, der potentielt kan have forurenede jorden. På en V1 kortlagt grund er der ikke udført undersøgelser af jorden, der kan af- eller bekræfte mistanken om forurening. Det næste niveau er en V2 kortlægning. Ved V2 kortlægningen foretages konkrete undersøgelser af jorden og forureningen. Hvis det viser sig, at grunden rent faktisk er forurenede, bliver den V2 kortlagt, men hvis der ikke findes forurening, udgår grunden af kortlægningsregisteret. Det er ikke unormalt, at en grund kortlægges direkte på V2 og derved ikke gennemgår en V1 kortlægning.

En forurenede grund vil blive medtaget i den offentlige indsats efter jordforureningsloven, hvis forureningen udgør en risiko for boliger, børneinstitutioner og offentlige legepladser eller grundvand, der nu eller i fremtiden skal bruges til drikkevand. Jordforureninger kan dog også prioriteres, hvis der er særligt tungtvejende hensyn til det omgivende miljø.

Regionen undersøger ikke forurenede grunde uden for de offentlige indsatsområder med henblik på en kortlægning fra V1 til V2.

Hvis forureningen ligger inden for det offentlige indsatsområde, prioriterer regionen forureningen og tager stilling til hvilken indsats, der skal udføres på grunden. En indsats kan være, at regionen foretager en oprydning, hvor forureningen fjernes, men i mange tilfælde kan indsatsen også være, at forureningen overvåges, så regionen på den måde kan holde øje med, om forureningen breder sig f.eks. til en vigtig grundvandsressource.